

KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
DEPARTMENTAL EXAMINATION – SEPTEMBER-2023
ASSISTANT GRADE - PART-A – PAPER-I
(General English/Kannada, drafting of letters & Office procedure)
(Books, Guides Notes etc., are not allowed)

Date: 04.09.2023

Maximum Marks: 100

Time: 9.30 am to 12.30.pm

ENGLISH MEDIUM

- I. Write the Synonyms for the following:** 4
- | | | | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| a) Accurate | b) Competent | c) Drastic | d) Disappear |
| e) Blame | f) Prefer | g) Positive | h) Ability |
- II. Write the Opposite Gender for the following** 4
- | | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| a) Drake | b) Nephew | c) Duke | d) Stallion |
| e) Goose | f) Landlord | g) Bride | h) Cock |
- III. Fill in the blanks by using appropriate prepositions:** 5
1. He was arrested _____ his involvement in the crime.
 2. He takes the train _____ his fear of driving.
 3. The problem _____ begging is a difficult one _____ India.
 4. There is no exception _____ this rule.
 5. The fruit fell _____ ground.
 6. You are indifferent _____ your health.
 7. The Principal congratulated the students _____ their performance.
 8. I met Ramu _____ my way to school.
 9. He lives _____ his work.
 10. She stood _____ the class and gave a speech.
- IV. Write the Correct Spelling for the following** 8
- | | | | |
|--------------|-------------|--------------|------------|
| a) Assurence | b) Malarky | c) Homogenos | d) Fasinat |
| e) Trecheros | f) Medieval | g) Honarary | h) Luggage |
- V. Change into singular /plural form for the following:** 5
- | | | | | |
|--------------|-------------|----------|----------|----------|
| a) Bacterius | b) People | c) Cacti | d) Child | e) Sheep |
| f) Mouse | g) Terminus | h) Loaf | i) Duty | j) Leaf |
- VI. Write suitable Antonyms of following:** 5
- | | | | | |
|-----------|------------|--------------|-----------|-------------|
| a) Modern | b) Dirty | c) Beautiful | d) Heavy | e) Domestic |
| f) Narrow | g) Violent | h) Stupid | i) Scream | j) General |
- VII. Change the voice of the following sentences (passive voice/active voice).** 5
1. The door will be opened by my sister.
 2. The man was questioned by the officer.
 3. She did not buy the fruits.
 4. Meena will not have changed the bedsheet.
 5. An important decision was taken by the committee.

VIII. Give one word for the following: 5

- 1) A speech or writing in praise of a person or thing.
- 2) A person who pretends to have more knowledge or skill than he or she possesses.
- 3) A life history written by someone else.
- 4) One who looks on the bright side of things.
- 5) A person who is unable to pay his debts.

IX. Match the following: 4

- | | |
|-------------------|--|
| 1) Fanatic | Practicality |
| 2) Mitigate | Indirect consequences of a decision |
| 3) Viability | An expert in something |
| 4) Repercussion | Reduce |
| 5) Transit | Restoring a person to his active state |
| 6) Implement | Typecast |
| 7) Rehabilitation | Passing from one place to another |
| 8) Stereotype | Carry out/execute |

X. Change into past tense of following. 5

- 1) She wants to leave.
- 2) Do you want to go?
- 3) My sister lives abroad.
- 4) He is a wise man.
- 5) She writes short stories.

XI. Issue a show cause notice to the Assistant Engineer, O&M subdivision for not furnishing the completion certificate to the division office for drawing the materials at the time of work as per the work order. **10**

XII. Prepare an Official Memorandum regarding the deduction of amount of thirty years career advancement work scheme facility paid to an employee working as Junior Engineer in a subdivision. **10**

XIII. Issue a circular for maintaining the registers of complete information about the O&M sub-divisions and section offices under the jurisdiction of HESCOM. **5**

XIV. Draft an Audit Note from AO (IA) to Executive Engineer (E) regarding recovery of excess payment of ELS Rs.22,000/- during March-2023. **5**

XV. The Chief Engineer (Electy) O&M Zone of an ESCOM wants to address a D.O. letter to the Superintending Engineer (El.) O&M Circle regarding 100% billing and collection of 100% monthly revenue. Further at least 10% of the existing arrears has to be collected to improve the financial conditions of the company. Prepare a draft. **10**

XVI. Draft a meeting notice of Revenue Review for the month of July-2023 and instruct to attend all AEE/AE/AAO/SA of O & M Division, BESCO, Kolar with relevant details. **10**

ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ

1. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

2X5=10

- ಸ್ವರಗಳು ಎಂದರೇನು? ಸ್ವರಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- ಜೋಡುನುಡಿ ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- ಅಲ್ಪಪ್ರಾಣ, ಮಹಾಪ್ರಾಣ, ಅನುನಾಸಿಕ ಎಂದರೇನು? ಯಾವುವು?
- ಲೋಹವಾಚಕ ಪದಗಳು ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ
- ಭಾವನಾಮ ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ

2. ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ:

5X1=5

- ಮೊಸರಿನಿಂದ ಬೆಣ್ಣೆ ತೆಗೆದಳು (ಸಪ್ತಮಿ ವಿಭಕ್ತಿಗೆ ಬದಲಿಸಿ)
- ಅವನು ಶಾಲೆಗೆ ತಡವಾಗಿ ಬಂದನು (ಬಹುವಚನಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ.)
- ಮಕ್ಕಳು ಅಳುತ್ತವೆ. (ಲಿಂಗ/ವಚನ ಬದಲಾಯಿಸಿ)
- ಗಗನದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿಯು ಹಾರುತ್ತಿದೆ (ಭೂತಕಾಲಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ)
- ಹಸುವು ಕರುವಿನೊಂದಿಗೆ ಹುಲ್ಲು ತಿನ್ನುತ್ತಿತ್ತು. (ಭವಿಷ್ಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ.)

3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳ ಶುದ್ಧ ರೂಪ ಬರೆಯಿರಿ:

5

- | | | | | |
|-----------|---------------|-------------|---------------|--------------|
| A) ಜಾಗೃತಿ | B) ಚರ್ಚೆಯುಗ | C) ದೌರ್ಭಲ್ಯ | D) ಅಪರಾಧ | E) ವಿಪಲ |
| F) ಚಾಯ | G) ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ | H) ಔನ್ನತ್ಯ | I) ವಿಧ್ಯಾರ್ಥಿ | J) ಕ್ರೂರಿಕೃತ |

4. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ತತ್ಸಮ-ತದ್ಭವ ಬರೆಯಿರಿ:

5

- | | | | | |
|-----------|------------|-----------|-------------|----------|
| A) ರಾಕ್ಷಸ | B) ಅಕ್ಷರ | C) ಶೃಂಗಾರ | D) ಮೂಗ | E) ಯಾತ್ರ |
| F) ಧರ್ಮ | G) ದೀಪಾವಳಿ | H) ಯಮುನ | I) ಬ್ರಾಹ್ಮಣ | J) ಫಲಕ |

5. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ ಪದಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ:

5

- | | | | | |
|------------|-----------|-----------|-------------|------------|
| A) ಅಧೀನ | B) ಜೇಷ್ಠ | C) ಕೃತಜ್ಞ | D) ನಿರ್ಗತಿಕ | E) ಧನಾತ್ಮಕ |
| F) ಆಕರ್ಷಣೆ | G) ಕನಿಷ್ಠ | H) ಮೃದು | I) ಪರಿಚಿತ | J) ಏಕ |

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆ ಮಾತುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ:

5

- ಇದ್ದರೆ ಈ ಊರು _____
- ಒಲೆ ಉರಿಯುತ್ತಿದ್ದರೆ _____
- ಕಂಕುಳಲ್ಲಿ ದೊಣ್ಣೆ _____
- ನಾಯಿ ಬೊಗಳಿದರೆ _____
- ಮೂರ್ತಿ ಚಿಕ್ಕದಾದರು _____

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿ: 5

- | | | | | |
|-------------|-------------|---------|---------|-----------|
| A) ಅನುಮೋದನೆ | B) ಅನುಷ್ಠಾನ | C) ದಕ್ಷ | D) ನೀರು | E) ನದಿ |
| F) ಮರ್ಕಟ | G) ಪತಾಕೆ | H) ತನು | I) ನೃಪ | J) ತಿಂಗಳು |

8. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಪದ ಬಿಡಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಧಿ ಹೆಸರಿಸಿ: 5
 A) ಅತ್ಯುಷ್ಣ B) ಮಹಾದಾರ್ಯ C) ದಿಗಂತ D) ಚಂದ್ರೋದಯ E) ನಾವೆಲ್ಲ
9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಬ್ದಗಳ ಲಿಂಗ ಬದಲಿಸಿ: 2¹/₂
 A) ಕವಿ B) ವಿದ್ವಾಂಸ C) ಅಧ್ಯಾಪಕ D) ಹೂವಾಡಗಿತ್ತಿ E) ಮಕ್ಕಳು
10. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಜೋಡಿ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ 2¹/₂
 A) ಕೋಟೆ B) ಊರು C) ಟೀಕೆ D) ಸಾಮಾನು E) ಉಡುಗೆ
11. ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಕಾ&ಪಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರು ಕಾರ್ಯದೇಶದನ್ವಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿದ್ದು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಮಾಪನ ವರದಿ/ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಕಛೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟಿಸ್ ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು. 10
12. ಒಂದು ಉಪವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಿರಿಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾದ ಮೂವತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಕಿರಿಯರ್ ಅಡ್ವಾನ್ಸಮೆಂಟ್ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆ ಸೌಲಭ್ಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು. 10
13. ಹುವಿಸಕಂ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುವ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪಾಲನ ಘಟಕದ ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನೊಳಗೊಂಡ ರಿಜಿಸ್ಟರುಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಂದು ಸುತ್ತೋಲೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ. 5
14. ಮಾರ್ಚ್-2023 ರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣ ರೂ.22,000/- ಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಆಂಫ) ರವರಿಂದ, ಕಾನಿಇಂ(ವಿ) ರವರಿಗೆ ಬರೆಯುವ ಆಡಿಟ್ ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ಕರಡನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ. 5
15. ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ಕಾ. ಮತ್ತು ಪಾ. ವಲಯ, ವಿಸಕಂ, ಇವರು ಸಭೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಕೊರತೆಯಾಗಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿದ್ದು, ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರು ಕಾ. ಮತ್ತು ಪಾ. ವೃತ್ತ ಇವರಿಗೆ ತಮ್ಮ ವೃತ್ತದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 100ರಷ್ಟು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಶೇಕಡಾ 100ರಷ್ಟು ಕಂದಾಯ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಹಾಗೂ ಈಗಾಗಲೇ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡುವಂತೆ ತಿಳಿಸಲು ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರದ ಕರಡು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ. 10
16. ಕೋಲಾರ ವಿಭಾಗದ ಜುಲೈ-2023 ನೇ ತಿಂಗಳಿನ ಕಂದಾಯ ವಸೂಲಾತಿ ಪ್ರಗತಿ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಸಕಾನಿಇಂ/ಸಇಂ/ಸಲೆಅ/ಹಿಸ ರವರು ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿ ಸಭಾ ಸೂಚನೆಯ ಕರಡನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ. 10